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Pár slov z redakce
Milí čtenáři časopisu HROM,  
listopadové číslo je tady! Ani v tomto čísle vás neochudíme o
vynikající recept, zajímavé články, uměleckou tvorbu našich
žáků, o vtipné i motivační obrázky a dokonce ani o vědomostní
kvíz. Tak si uvařte něco teplého, vezměte si deky, pohodlně se
usaďte a začtěte se do listopadového čísla.  
Krásné čtení,  
Redakce časopisu. 
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Slohová práce Alessandra Collely: Život za
války
Jmenuji se Mason Price, narodil jsem se 11. 11. 1920 ve státě New
York do chudé rodiny. Můj otec zahynul v první světové válce a
vychovávala mě pouze maminka, která to neměla lehké.
Prostřídala hodně profesí a byla ráda, že jsme měli alespoň
střechu nad hlavou. Když mi bylo patnáct let, začal jsem si také
vydělávat. Začal jsem roznášet letáky, poté jsem pracoval jako
poslíček a skončil jsem jako pokladní, než mě povolali na vojnu.
Jednoho dne jsem ve skladě na ovoce potkal nového pracovníka,
který dával na sebe bedny od jablek. Viděl jsem ho, jak se s tím
trápí a zeptal jsem se ho, jestli potřebuje s tou prací pomoct. On
mi odpověděl: ‚‚Jestli budeš tak hodný, budu nesmírně rád. ‘‘
Chvilku jsem mu s těmi bednami pomáhal a při té práci jsme se
spolu více seznámili. Jmenoval se Jacob Sand, bylo mu osmnáct
let a žil sám. Rodiče ho vyhnali z domova, když mu bylo sotva
čtrnáct let. Od té doby se živil různě. Jeho matka žila s otcem ve
Washingtonu. 
 
7. 12. rok 1941 se hlásí v mediích: Havajská americká základna byla
napadena japonským císařstvím, prezident Roosevelt říká: ‚‚8. 12.
se zapojí Spojené státy americké do druhé světové války a budou
pomáhat jak v Evropě, tak i v Tichomoří. “ 
 
25. 1. 1942 mi ráno přišel do schránky dopis. ‚‚Vážený pane,
Masone Prici, byl jste vybrán do armády pomáhat našemu
národu bojovat v severní Africe s nepřítelem, který napadl naše
spojence. Zítra odpoledne se hlaste v přístavu. Budete povolán
jako voják. S pozdravem, generál Shepherd. “  
Když jsem dopis četl své mamince, myslel jsem, že omdlí před
mýma očima. Samozřejmě se nedalo nic dělat, protože za pár
dnů by mě zatkla armádní policie za velezradu státu, kdybych
nenarukoval. Příští den jsem se rozloučil s maminkou, která mě
prosila, ať nechodím do války, že už ztratila svého manžela a
nechce ztratit ještě mě. Jak už jsem říkal, nedalo se nic dělat.

Vyšel jsem ze dveří a viděl několik mladíků ve svém věku
pochodovat do přístavu. V přístavu se před námi objevil major a
povídá nám: „Pánové, víte, proč jste tady? Musíte chránit svůj
národ před nepřítelem. Samozřejmě vy nebudete bojovat
v krutém Tichomoří, na to máme vojáků dost, vy budete svou
službu vykonávat, přesněji řečeno, v severní Africe, kde budete
pomáhat našim spojencům. A teď si říkáte, proč bychom měli
pomáhat Francouzům nebo Angličanům. Protože když nepřítel
obsadí celou Evropu a později Asii, nebudeme schopni se ubránit
a musíme jednat bleskově. Teď se vydejte, prosím, do této
budovy, kde kotví naše �otila a tam začne váš vojenský trénink. “  
Před vstupem jsme obdrželi veškeré armádní vybavení. Převlékli
jsme se a vydali se na loď. Velitelé jednotlivých pluků nám
přidělovali kajuty a v tom jsem zahlédl Jacoba. Oba jsme se na
sebe podívali a já mu říkám: „Tebe taky vzali do armády? “  A tak
náš společný život v armádě začal.  

Píše se 25. 4. rok 1942. Naučili jsme se přebít zbraň nebo rozlišit
typy munice a zbraní. Naše armádní �otila se řítila na území
nepřítele. Dělilo nás jen pár kilometrů od prvního střetu. V osm
hodin ráno bylo podezřelé ticho, žádná útočná palba ze strany
nepřítele, žádná letadla. Pro naše kapitány to bylo až děsivé.
Když se naše celá armáda přesunula do člunů, mohli jsme
konečně vyrazit. Plno lidí mělo strach, několik z nich se modlilo.
Náš kapitán se jmenoval David Bread, byl to drsný chlap, který si
přál, aby tahle zatracená válka skončila. Za pár minut jsme
dorazili na místo. Plno vojáků bylo pořád zděšeno z důvodu, že
neslyší žádnou palbu. Velitelství nám hlásilo, že tahle oblast až
po Alžírsko není okupovaná nepřítelem. Hlavní boje se vedly
v Libyi a v Tunisu. Cesta byla hrozná. Museli jsme postupovat
rychlou chůzí, abychom mohli našeho nepřítele dostat do pasti,
protože z Egypta se blížila početná armáda Velké Británie. Ale
nevěděli jsme, jestli Britové ještě dlouho vydrží. Italům a
Němcům šlo o Suezský průplav, ve kterém byla velká naleziště
ropy a kdyby Británie ztratila Suez, tak by to znamenalo prohru
pro Británii. Za dva týdny se naše armáda blížila k Tunisu beze
ztrát. Dostali jsme hlášení, že Britové dobili nepřátelskou linii
v Libyi a nepřítele zatlačila do Tunisu. Přibližně po třech týdnech
jsme slyšeli hlasité výstřely a najednou vidíme v dálce poprvé
nepřítele. Než jsme stihli zareagovat, nepřítel na nás spustil
masivní palbu. Bylo to strašné, polovina lidí nevěděla, co má
dělat, ale díky našim kapitánům jsme postupovali dál. Řekli nám:
„Schovejte se za tanky! Počkejte, až dojdeme k zákopům a tam
pak překvapíme nepřítele. Začneme na ně pálit tak, že se z toho
nikdy nevzpamatují. “ Až se naše tanky dostaly k zákopům, naši
vojáci začali střílet na Němce a Italy. Nepřítel byl překvapen,
netušil, že se za tanky schovával celý oddíl vojáků. Po pár
hodinách boje jsme dosáhli vítězství tohoto území. Jacob a já
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jsme byly tak unaveni, že jsme se museli na chvíli vyspat. Další
den náš celý oddíl pokračoval dál k nepřátelské linii. 
 
Dny ubíhaly strašně rychle. Pořád jsme byli všichni unavení,
z těch výbuchů jsme ztráceli sluch, ale měli jsme konečně dobré
zprávy, že náš spojenec z východu zatlačují nepřítele zpět do
hlavního města Tunisu. Když jsme se tuto zprávu všichni
dozvěděli, byli jsme šťastní. Naše armáda se tak rychle
přesouvala k hlavnímu městu, spojenci tímto byli překvapeni. 26.
7. 1942 byla nepřátelská vojska připravena na poslední bitvu,
kterou neměli šanci vůbec vyhrát. Já s Jacobem jsme se těšili, že
pojedeme domů. Naši generálové se dohodli, kdy bude proveden
poslední útok. Bylo rozhodnuto, že ještě dnes v deset hodin ráno
budou naše vojska stát před hlavním městem Tunisu. Když jsme
se přibližovali víc do středu města, tak se spustila zase znovu
palba ze strany nepřítele. Naši kapitáni počítali s velkými
ztrátami, ale museli jsme za každou cenu nepřítele vyhnat
z Afriky. Po velkých bojích a ztrátách na životech nás už dělila jen
malá skupinka Němců, abychom nepřítele vyhnali ze severní
Afriky. Když jsme se blížili k přístavu, Jacob byl zasažen kulkou
přímo do hrudi. Křičel jsem: „Potřebuji doktora! “ Po chvilce
přiběhl doktor, který řekl, že ho odsud rychle potřebuje dostat.
Kapitán byl ochotný a poslal ho s dalšími deseti muži co nejdál od
válečné zóny. Po hodinách ukrutných bojů jsme konečně dosáhli
velkého vítězství. 
 
Po pár týdnech jsme byli poslání zpět domů. Jacob málem umřel,
ale lékaři ho uzdravili. Po měsíci a půl jsem se vrátil domů za
maminkou. Bylo to šťastné shledání. 
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Slohová práce Lukáše Coufala: Střílení s
kamarády
Skončila škola, vysvědčení dopadlo dobře a začínají prázdniny. Je
začátek července roku 1944, konečně se můžeme s kluky častěji
vídat. Bydlíme v malé vesničce na hranici mezi Nízkým
Jeseníkem a Hanou. Krajinu již netvoří pouze široké lány, pole a
louky, ale i četné zvlněné kopečky s hustými lesy.  

Jednou jsme šli s kluky do lesa za vesnicí, kde jsme často
pozorovali lesní zvěř a ptáky. Začali jsme si hrát na honěnou. U
velmi starého dubu kluci objevili velkou leteckou dřevěnou
bednu označenou nacistickými symboly. Velkou větví jsme
vylomili zámek od bedny. Po otevření jsme zůstali stát s
otevřenou pusou. Bedna byla plná nábojů. Začali jsme je vyndávat
ven a na dně na nás vykouknul kulomet.  

Franta, ten nejstarší a nejsilnější z nás, řekl: "Jdeme to
vyzkoušet!" Kulomet byl opravdu hodně těžký, proto jsme ho
museli vytáhnout z bedny všichni čtyři. Umístili jsme jej do
stojanu, připevnili pás s náboji a hledali, co bude dál. Nevěděli
jsme, co by byl vhodný cíl. Tu najednou na okraj mýtiny vyběhla z
hustého křoví dvojice srnek. Franta si lehl ke kulometu a namířil
na ně zaměřovač. "Pal!" vykřikl jsem a Franta v úleku zmáčkl
spoušť. S kulometem mocně trhlo, prázdné nábojnice létaly
všude kolem nás. Srnky se jen lekly a začaly utíkat zpět do lesa.
Proto jsme vyměnili cíl. Karel Frantu odstrčil, že to neumí. Zalehli
ke kulometu. Zamířil a začal střílet. Opět nic. Cíl se ani nepohnul,

žádná ustřelená větev. Jsem sice menší než Karel nebo Franta,
ale teď jsem si k němu lehl já, že si to taky vyzkouším. Zamířil
jsem na spodní větev dubu, bylo to asi sto metrů od nás. Vystřelil
jsem. Pepa, čtvrtý kamarád, se začal smát. Ta spodní větev se ani
nepohnula. Asi deset metrů nad ní létalo plno třísek a větví.
Stromy se mohutně kymácely, až se lámaly.  

Teprve teď nám to došlo. Kulomet byl nastaven na velké
vzdálenosti a my si vybrali příliš blízký cíl. Začalo se stmívat a
hodně foukat. Tak jsme šli raději kulomet vrátit zpátky do bedny
a vyrazili k domovu. Doufali jsme, že ten hluk nikdo kromě nás a
dvou srnek neslyšel.  

Došel jsem domů a tam znělo rádio. Otec poslouchal zprávy.
Jednou z hlavních zpráv bylo, že v nedalekém Jeseníku spadlo
letadlo, které převáželo bedny se zbraněmi. Nevydržel jsem
mlčet a celé to otci řekl. Matka, jak to slyšela, měla strach, jestli
jsme v pořádku, a otec se mě zeptal: "Tre�l jsi něco?"

SEKANINKA 23. LISTOPAD 2022 10:23 UTC

Co udělá veverka, pokud najde cizí mládě?
a) adoptuje ho
b) opustí ho
c) sní ho 

Co znamená, když pes kýchne?
a) dává ostatním najevo, že není nebezpečný
b) dává ostatním najevo, že je šťastný
c) dává ostatním najevo, že je nemocný 

Psí plemeno, které vzniklo křížením německého ovčáka a vlka,
má v pojmenování zemi svého původu. Je to...
a)ruský 
b) rakouský
c) československý 

Co dělají vydry ve spánku?
a) drží se vzájemně za tlapky, aby je neodnesl proud
b) mají natáhlé tlapky a jemně s nimi hýbou
c) plavou, ale neví o tom 

Jaké psí plemeno má hlavní roli v oblíbené romantické komedii
Marley a já?
a) francouzský buldoček 
b) labradorský retrívr
c) mops  

Které zvíře je nepřímým příbuzným slona?
a) myš
b) rejsek
c) pes 

Která část psího těla je stejně originální jako lidský otisk
prstů?
a) uši
b) ocas
c) čumák 

Krávy prý produkují více mléka při poslouchání hudby. U jaké
skladby ho vyprodukovaly nejvíce?
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a) Hallelujah od Leonarda Cohena
b) Sorry Not Sorry od Demi Lovato
c) Everybody Hurts od R.E.M 

Jak kočky vyjadřují důvěru?
a) kousáním do prstu
b) škrábáním do rukou
c) třením své hlavy o ostatní 

Co zvládne udělat japonská opice makak?
a) sněhovou kouli
b) lyžařský skokánek
c) sněhuláka 

Odpovědi:  
1A, 2A, 3C, 4A, 5B, 6B, 7C, 8C, 9C, 10A
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Dýňová bábovka
Potřebujeme:

500g dýně
200g pohanková mouka
200g ovesné vločky
150ml kokosový olej
2ks žloutky
5ks bílek
1ks vanilková tresť
1ks prášek do pečiva
4lžíce čekanka Čekankový sirup
rozinky dle chuti

Dýni nastrouháme na jemném struhadle. Bílky vyšleháme na
sníh.

Ostatní ingredience smícháme a na konec vmícháme sníh.

Osladíme podle vlastní chuti čekankovým sirupem.

Pečeme na 180 °C – 45 minut. 

Dobrou chuť! 
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Volby v 8. C
Žáci 8. C probírali v občanské výchově volby. Jak jinak zjistit, co
jsou to volby a volební kampaň, než na vlastní kůži? Žáci tedy ve
skupinkách utvořili několik politických stran - měli název, logo,
program, plakáty a v neposlední řadě také občerstvení či dárečky
pro voliče. Na konci hodiny všichni žáci volili pomocí volebních
lístků, které vhazovali do urny. Vítěznou stranou se stala strana
SKER, která propagovala především ekologii. Gratulujeme jak
vítězům, tak i poraženým, protože se všichni snažili a výsledek
stál za to!
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Tvorba Karolíny Agathy Strnadové
Osmačka Kája Strnadová se umění věnuje také ve volném čase a
ráda by se jednou touto cestou vydala i v budoucnu. Sice má
namířeno na fotogra�i, ale k té patří i cit pro kresbu a malbu a
ten Kája jistě má.  
My Kaji moc děkujeme a doufáme, že se tomuto bude věnovat
dále a svá díla nám posílat.
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Fotografování Markétky Filipcové
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Fotografování Markétky Filipcové
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Fotografování Markétky Filipcové
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Fotografování Markétky Filipcové
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Fotografování Markétky Filipcové
Žákyně sedmého ročníku, Markétka Filipcová, miluje přírodu a
ráda se s krásami kraje podělí i s ostatními pomocí fotogra�í.
Musíme uznat, že se fotky povedly a dýchly na nás příjemnou
atmosféru.  
Markétko, děkujeme!
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Malířská tvorba Elišky Vaňkátové
Žákyně osmého ročníku Eliška moc ráda a moc hezky maluje. Ke
své tvorbě využívá různých druhů barev a plátna.  
Tématem tohoto obrazu jsou divadelní masky a toto téma není
náhodné. Toto krásné dílo totiž dostane darem zpěvák a herec
Tomáš Savka a my věříme, že se mu to bude líbit a doma si to
jistě vystaví.  
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Tým CO2 ligy pokračuje i v letošním roce
Milí čtenáři, 
máme za sebou první dva školní měsíce a doufám, že jste si i Vy
našli aktivity, které Vás baví a naplňují. Vím, že o tomto tématu
jsem psala již minulý rok, ale máme i nové čtenáře, a proto bych
Vás chtěla s tímto projektem seznámit nebo jej připomenout.  

Určitě si říkáte, co to vlastně CO2 liga je.  
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CO2 liga patří k zásadním programům klimatického vzdělávání
v České republice a organizuje ji Ekologický institut Veronica.
Projekt má potenciál se v dalších letech rozvíjet a zvyšovat svůj
pozitivní vliv a tím motivovat nejen žáky, kteří tyto informace
ohledně životního prostředí předávají dále, ale i širokou
veřejnost. 

Celoroční program je rozdělen do 4 misí, kdy se vypracovávají
jednotlivé úkoly. Ráda bych Vám nyní přiblížila, jak vypadala naše
práce nad první misí. Jakožto tým Planeťáků jsme si připomněli,
co je to například klimatická změna či globální oteplování –
protože jsme se rozrostli o nové členy, vysvětlili jsme jim
základní věci, které bychom měli vědět. Následně jsme vytvářeli
myšlenkou mapu, obrázky a plakáty, které jsme umístili, na
nástěnku, která se nachází v druhém patře naší školy, vedle
učebny fyziky. Také v rámci hodin přírodopisu prezentujeme
různá témata ohledně životního prostředí 😊. Je toho opravdu
hodně, proto jsem vypsala jen základní věci, které Vám více
přiblíží naši práci. Kromě nástěnky nás najdete také na
Instagramu, Twitteru nebo na Youtube.  
Odkaz na linky: https://linktr.ee/planetaci 

Do CO2 ligy jsme zapojeni již 3 rokem a velmi nás těší, že to
můžeme zkusit znova. Jsme nadšení a je to pro nás výzva. Pořád
je plno věcí, o kterých se dozvídáme.  

Jak probíhal minulý ročník se můžete podívat na tomto krátkém
videu: https://www.youtube.com/watch?v=V6pz8uPAdJU 

To by bylo pro dnešek všechno. Teď už víte, co je to CO2 liga a
na čem jako tým pracujeme. Mějte se hezky a setkáme se opět u
dalšího čísla našeho časopisu Hrom. 
Eva Filipcová 9.A 
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